[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАБАРДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2019                                                                                                       № 07
станица Кабардинская

О внесении изменений в постановление администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района от 24 октября 2018 года №04«Об утверждении муниципальной программы Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Развитие дорожного хозяйства»
            В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса",  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района от 12 августа 2014 года №42 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Кабардинского сельского поселения Апшеронского района»: п о с т а н о в л я ю:
          1.Внести  следующие изменения в постановление администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района от 24 октября 2018 года №04 «Об утверждении муниципальной программы Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Развитие дорожного хозяйства»:
      -пункт 1 изложить в следующей редакции

« Утвердить муниципальную программу Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Развитие дорожного хозяйств» с учетом вносимых изменений (прилагается).

           2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кабардинского сельского поселения Апшеронского района в сети Интернет.
           3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Кабардинского
 сельского поселения
                                                                           Апшеронского района                                                                         А.В.Пешков

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации

Кабардинского сельского поселения

Апшеронского района
от __________________ № ___________
«О внесении изменений в постановление администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района от 24 октября 2018года №04«Об утверждении муниципальной программы Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Развитие дорожного хозяйств»
Проект подготовлен и внесен:
ведущий специалист администрации
Кабардинского сельского поселения
Л.А.Чуркина
Проект согласован:
главный специалист администрации
Кабардинского сельского поселения
А.В. Бегим
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Кабардинского сельского поселения
Апшеронского района

от 06.02.2019 г. № 07

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Кабардинского сельского поселения
 Апшеронского района

от  24.10.2018 г. № 04

Муниципальная программа Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Поддержка дорожного хозяйства»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Поддержка дорожного хозяйства»

	Координатор муниципальной программы
	администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района;

другие участники, определенные в установленном законодательством порядке

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы
	- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения

- выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах поселения;

- сохранность автомобильных дорог местного значения в Кабардинском сельском поселении Апшеронского района и восстановление износа их дорожного покрытия

- повышение безопасности дорожного движения автомобильных дорогах местного значения.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

Сроки реализации программы
	- реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения, включая проектно - изыскательные работы

2019 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной  программы
	объем финансирования программы за счет средств бюджета Кабардинского сельского поселения  Апшеронского района составляет – 12445,6 тыс. рублей, из них по годам:

2019 год – 12445,6 тыс. рублей.

средства местного бюджета - 2270,6 тыс. рублей;

средства краевого бюджета - 10175,0 тыс. рублей.

	Контроль

за выполнением муниципальной   программы
	администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

        Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению в процессе развития  транспортной инфраструктуры, требует скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, производственного и технологического характера, что обуславливает их решение в рамках муниципальной  программы (далее – Программа).

        Ни один из существующих видов транспорта, не заменит самый массовый и доступный - автомобильный транспорт. Сегодня в Российской Федерации на автомобильный транспорт приходится 56 процентов общего объема перевозок грузов, причем удельный вес перевозок автомобильным транспортом в последние годы неизменно растет. В то же время расходы на транспорт являются для многих отраслей экономики довольно тяжким бременем, удельный вес транспортных расходов в стоимости продукции производственного назначения колеблется от 5% до 35%. При этом одним из основных факторов, определяющих рост издержек транспорта, является состояние автомобильных дорог.

        Важнейшей частью транспортной инфраструктуры края являются автомобильные дороги местного значения, которые обеспечивают движение     грузопассажирских потоков как внутри населенных пунктов, так и в границах муниципальных районов. Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети муниципальных образований Краснодарского края и отсутствие возможности у органов местного самоуправления финансировать даже в минимально допустимом объеме дорожные работы на автомобильных дорогах местного значения является сдерживающим фактором развития муниципалитетов и требует оказания финансовой помощи из средств краевого бюджета.

        Мероприятия, предусмотренные направлением по дорожному хозяйству, способствуют достижению надлежащего транспортно-эксплуатационного состояния и устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения, что является гарантией социально-экономического развития, улучшает доступ населения к объектам социальной инфраструктуры, позволяет добиться конечной цели - повышения стандартов качества жизни.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

        Цели Программы:

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения и создание условий для комфортного проживания граждан.

        Задачи Программы:

- выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения;

- выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования, проходящих в границах населенного пункта.

         Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет осуществляться в 2019 году.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Программа Кабардинского сельского поселения Апшеронского района «Поддержка дорожного хозяйства» на 2019 год содержит комплексный план реализации мероприятий, направленных на:

          - планомерное сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям;

          - снижению количества дорожно-транспортных происшествий.

         Перечень мероприятий  приведен в таблице № 1.

4.  Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

       Общий объем финансирования Программы (таблица №2) из средств  бюджета Кабардинского сельского поселения Апшеронского района на 2019 год составляет 12445,6 тысяч рублей.

        В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей  бюджета Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

Координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

Для реализации Программы могут привлекаться также внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские средства и другие.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется на основании системы измерителей, в состав которой входят количественные, качественные и статистические показатели, система прямых и косвенных индикаторов, а также результаты социологических замеров. Основными прямыми и косвенными индикаторами Программы являются:

               - уменьшение протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию покрытия;

               - уменьшение дорожно-транспортных происшествий, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий на автомобильных дорогах местного значения.

6. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения Программы будут являться:

               - количество объектов уличного дорожного строительства Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, на которых планируется проведение капитального ремонта покрытия.

7. Механизм реализации программы

          Общее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, как координатор муниципальной Программы (далее – Координатор) и распорядитель средств местного бюджета.

           Координатор Программы:

            - обеспечивает разработку  и реализацию Программы;

            - организует реализацию Программы;

            - организует работу по достижению целевых показателей;

            - принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

            - разрабатывает и утверждает в случаях, установленных законодательством, проектно-сметную документацию;

            - осуществляет мониторинг и анализ отчетов мероприятий Программы;

            - проводит оценку эффективности Программы;

            - готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

            - организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

            - размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на официальном сайте в сети "Интернет".

Глава Кабардинского

сельского поселения

Апшеронского района

                      А.В. Пешков

                                                                                                                                                                                 Таблица №1

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Поддержка дорожного хозяйства» на 2019 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Статус
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	2019 год

	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1
	Цель

	Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения и создание условий для комфортного проживания граждан

	1.
	Задача

	- планомерное сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям;

- снижению количества дорожно-транспортных происшествий.

	1.1 Капитальный ремонт и реконструкция дорожного покрытия

	1.1.1
	Мероприятие №1
Ремонт дорожной сети( асфальтированное покрытие, ремонт тротуаров) Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

	всего
	1000,0
	1000,0

	сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям;
	администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	1000,0
	1000,0

	внебюджетные источники

	1.2. Ремонт дорог с гравийным покрытием

	1.2.1
	Мероприятие №2

 Исправление профиля гравийных дорог, расчистка кюветов с углублением.

	всего
	955,8
	955,8

	администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	955,8
	955,8

	внебюджетные источники

	1.3 Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

	1.3.1
	Мероприятие №3

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

	всего
	10489,8
	10489,8
	- снижению количества дорожно-транспортных происшествий
	администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет
	10175,00
	10175,00

	федеральный бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	314,8
	314,8

	внебюджетные источники

	Итого

	всего
	12445,6
	12445,6

	краевой бюджет
	10175,0
	10175,0

	местный бюджет
	2270,6
	2270,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Таблица №2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия

	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

Кабардинского сельского поселения Апшеронского района
	«Поддержка дорожного хозяйства» на 2019год

	всего
	12445,6
	12445,6

	краевой бюджет
	10175,0
	10175,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	2270,6
	2270,6

	внебюджетные источники